EDITAL Nº 43/2025 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2025

INFORMÁTICA BÁSICA​
(Módulo Básico  – 12 horas)

O Instituto Federal Catarinense - Campus Rio do Sul (IFC) através do Projeto de Extensão
FabTec – Fábrica de Soluções Tecnológicas, torna público abertura das inscrições para o
INFORMÁTICA BÁSICA (Módulo Básico  – 12 horas). Esta ação está vinculada a
disciplina de Projeto Aplicado 2 do Curso de Ciência da Computação, que tem como ementa
“Desenvolvimento de ações de extensão junto aos arranjos produtivos locais com vistas à
curricularização da extensão, considerando os aspectos de inclusão e acessibilidade às
Tecnologias de Informação e Comunicação” sob a orientação do Professor Rodrigo Curvêllo.

1-​ OBJETIVO
1.1 Oportunizar a comunidade em geral conhecimentos acerca de Informática Básica.

2- PÚBLICO ALVO
2.1 A ação tem um foco na comunidade de imigrantes do Bairro Barragem do município de
Rio do Sul, mas irá atender a comunidade em geral.

3- OFERTA DE VAGAS
Nome do Curso

INFORMÁTICA BÁSICA​
(Módulo Básico  – 12 horas)

Carga Horária 12 horas
Ementa Introdução sobre tecnologia e Computador - O que é um

computador, suas partes, como funciona, o que é possível
fazer com um computador, utilização básica (teclado e
mouse).

Navegação na Internet, Dicas de Segurança, Cuidado com
Golpes, sites de serviços públicos (Prefeitura, Polícia
Federal, etc.), Casan, Celesc, entre outros.

Criação de texto e planilhas simples, pensar em pequenas
atividades para cada uma destes conteúdos, focar em texto.

3.1 O curso é totalmente gratuito e terá carga horária de 12 (doze) horas presenciais. Ocorrerá
nos dias 17, 19, 24 e 26 de novembro de 2025, das 18:30 às 21:30 horas. O local das aulas
será a Unidade Escolar da Barragem, situada a Rua Germano Sandri, Bairro Barragem, Rio do
Sul/SC.
​

3.2 Cronograma das Aulas

Mês Dias de Aulas

Novembro de 2025 17, 19, 24 e 26 -  das 18:30 às 21:30 horas

4- CRITÉRIOS DE PREENCHIMENTO DE VAGAS
4.1 O curso terá um total de 40 vagas, caso existam mais inscritos do que o total de vagas será
realizado um sorteio para selecionar os participantes do curso;
4.2 O candidato que não comparecer à primeira aula sem justificativa prévia, perderá sua vaga
no curso, abrindo oportunidade para novo sorteio entre os inscritos, que serão comunicados
pelo e-mail fornecido no momento da inscrição;
4.3 Os candidatos que não cumprirem os pré-requisitos serão automaticamente
desclassificados.

5- PRÉ-REQUISITOS
5.1 Possuir 10 anos ou mais;

6- INSCRIÇÕES
6.1 Período das inscrições: 11/11/2025 a 17/11/2025.
6.2 As inscrições podem ser feitas preenchendo o formulário disponível no link a seguir, que
deve ser levado no primeiro dia de aula: https://bit.ly/4p0PAPx
6.3 As inscrições também podem ser feitas com o Senhor Jean Luc Chateau, na escola da
Barragem, situada à Rua Germano Sandri.

7- DA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL
7.1 A lista final dos(as) classificados(as) será apresentada no dia da primeira aula.
7.2 Dúvidas ou outros esclarecimentos podem ser enviados para o e-mail:
fabtec.riodosul@ifc.edu.br

8- MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE
8.1 A participação no primeiro dia será utilizada como parâmetro de interesse no curso.

9- INFORMES GERAIS SOBRE O CURSO
9.1 Frequência mínima: 50% do total de aulas dadas;
9.2 Os(as) alunos(as) que cumprirem os requisitos de frequência receberão o certificado ao
final do curso;

10- DISPOSIÇÕES FINAIS
10.1 O(A) candidato(a), ao preencher sua inscrição, declara-se ciente e de acordo com todas
as normas deste Edital, aceitando as orientações e as decisões que possam ser tomadas pela
coordenação do curso.

(assinado digitalmente)​

Paula Andrea Grawieski Civiero
Diretora-Geral do Campus Rio do Sul
Portaria nº 168/2024, de 26/01/2024

	(assinado digitalmente)​Paula Andrea Grawieski Civiero